Una objeción que resuelve el Aquinate, se basa en la previa aceptación de que Dios conoce todas las proposiciones enunciables, pero resulta que hay proposiciones que en un tiempo son verdaderas y en otro no lo son, como por ejemplo “Juan nace”, de lo que parecería seguirse mutabilidad en la ciencia divina, lo cual es rechazado de forma contundente por Santo Tomás, ya que dice que Dios conoce las proposiciones enunciables sabiendo que en un tiempo pueden ser verdaderas y en otro falsas, y

⁷⁰² *Ipsi rei scitae, licet semper sciatur, potest aliquid attribui secundum se, quod non attribuitur ei in quantum stat sub actu sciendi, sicut esse materiale attribuitur lapidi secundum se, quod non attribuitur ei secundum quod est intelligibile.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.14, art 13, ad 3

⁷⁰³ Cf. TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.14, art 15, in c.

⁷⁰⁴ *Sed scientia Dei importat relationem ad creaturas secundum quod sunt in Deo, quia secundum hoc est unumquodque intellectum in actu quod est in intelligente. Res autem creatae sunt in Deo invariabiliter, in seipsis autem variabiliter.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.14, art 15, ad 1

⁷⁰⁵ *Deus scit etiam ea quae potest facere et non facit. Unde ex hoc quod potest plura facere quam facit, non sequitur quod possit plura scire quam sciat, nisi hoc referatur ad scientiam visionis, secundum quam dicitur scire ea quae sunt in actu secundum aliquod tempus (...) Et ideo non debet concedi quod Deus possit plura scire quam sciat, quia haec propositio implicat quod ante nesciverit et postea sciat.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.14, art 15, ad 2

además afirma nuevamente que Dios no conoce las proposiciones enunciables al modo de enunciables, es decir, por composición y división, por lo que resulta nuevamente claro que la ciencia de Dios es invariable:

Sin necesidad de que varíe su ciencia, sabe Dios que una cosa existe en un tiempo y no en otro, así sabe también que una proposición es verdadera en un tiempo y en otro falsa, sin que en su ciencia ocurra cambio alguno. Habría, sin embargo, cambio en la ciencia divina si Dios conociese las proposiciones enunciables como tales enunciables, o sea, componiendo y dividiendo, como las conoce nuestro entendimiento, que precisamente por esto varía, pasando unas veces de la verdad a la falsedad.⁷⁰⁶

III.11. El lenguaje externo del hombre

Es una experiencia común e indudable que por medio del lenguaje humano nos podemos comunicar entre los hombres los diversos conocimientos, intenciones, estados de ánimo, etcétera. En consonancia con la condición corpórea del hombre, el lenguaje humano está formado por una clase de cosas existentes en el mundo, que son las voces.